COMISSÃO DE DESPORTO E TURISMO

REQUERIMENTO N.º     DE 2009
(Da Sra. Cida Diogo)

Requer Realização de reunião pública no município d e Volta

Redonda, para discutir a questão do TAV (Tem de Alta

Velocidade).

Senhor Presidente,

Requeiro a realização de Reunião Pública, sem ônus para Câmara dos Deputados, envolvendo os
municípios da região sul Fluminense com objetivo de discutir projeto do TAV (Trem de Alta Velocidade) e suas conseqüências
para Volta Redonda  e região. Solicito também, que sejam convidados, o Secretário de Transportes do Estado do Rio de
Janeiro Sr. Julio Lopes e o Presidente da Agencia Nacional de Transportes Terrestres, Sr. Bernardo Figueiredo.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, esta casa já tomou conhecimento dos estudos realizados pelo governo federal sobre a
viabilidade da implantação de Tem de Alta Velocidade ligando, os Estados do Rio de Janeiro e São Paulo, é indiscutível a
importância desta obra para o desenvolvimento do Brasil, nossa intenção ao propor uma reunião pública com caráter de
debate e informação, e assim assegurar a comunidade do sul fluminense total conhecimento do projeto desde seu início.

Sala das Sessões, em 05 de agosto de 2009

Deputada Cida Diogo  – PT/RJ